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[Leonhard Hansen.] 
Der er selvfølgelig mange andre Spørgs- 

maal end dem, jeg her har nævnt, men jeg 
tror, at disse vil være tilstrækkelige til, at 
den højtærede Minister vil forstaä, at Gen- 
nemførelsen af en Beskyttelseslov er en stor 
og god Opgave, som venter paa sin snarlige 
Løsning. 

Jeg vil yderligere gerne med nogle 
enkelte Bemærkninger anmode den højt- 
ærede Handelsminister om at have sin Op- 
mærksomhed henledt paa visse Forhold ved- 
rørende Varefordelingen her i Landet. Der 
finder Tildelinger Sted til forskellige Virk- 
80mheder, herunder Virksomheder, som til- 
virker og fremstiller livsvigtige Varer, Til- 
delinger, som imidlertid sker i saa ringe 
Mængder, at  det, for saa vidt der førtes en 
effektiv Kontrol, sikkert let vilde kunne 
konstateres, at  Fremstillingsmængden ikke 
svarede til Tildelingen, det vil altsaa sige, 
at der handles 홢sort", og det maa man ikke. 
Men det reelle heri er jo, at  Varerne er til 
Stede, de gaar blot uden om Fordelingen. 
Jeg skal nævne som et Eksempel Transpor- 
ten af Varer, hvortil der jo alle Vegne er en 
følelig Mangel paa Brændstoffer. Generator- 
træ, bevilges til en Virksomhed med 2 eller 
3 hl daglig, men Virksomhedens mindste 
Behov er maaske 10 hl daglig, og det kan 
fremskaffes, men naturligvis til en langt 
højere Betaling, og Indehaveren tvinges 
maaske til at  handle paa denne Maade med 
Fare for Tiltale, fordi han søger at holde 
Virksomheden i Gang af Hensyn til for- 
skellige Formaal, bl. a. for at holde Ar- 
bejderne i Arbejde. Det er ikke^ disse, 
maaske nødtvungne Ulovligheder, jeg vil 
paatale, men den Omstændighed, at Gene- 
ratortræet altsaa er til Stede. Det betyder, 
at der er et eller andet Sted, hvor Kontrollen 
svigter. Jeg mener derfor, at der maa fore- 
tages mere effektive Foranstaltninger, saa- 
ledes at Varerne kommer frem i Handelen 
paa almindelig Maade. Det gælder en lang 
Række Varer. Den Maade, adskillige Varer 
forhandles paa, mener jeg det offentlige 
burde søge at skaffe System i. 

Det er efter min Mening en .Skandale, 
àt Husmødrene fortsat skal staa i uendelige 
Køer uden at  faa Del i alle Varer vel vidende, 
at disse i mange Tilfælde findes under Disken 
forbeholdt bestemte Kunder, hvis, Indkøb af 
forskellige Grunde maaske er større, eller 
Kunder, som maaske er bedre anskrevet i 
Butikkerne. Der maa være lige Ret, for alle 
til at  faa Andel i de Varer, der findes, ogsaa 
for Arbejderhustruen med de smaa Midler og 
som Følge deraf den mindre Indkøbsevne, og 
ligeledes for de selverhvervende Kvinder, som 

efter endt Dagsarbejde maa tage til Takke 
med de allerdaarligste Varer, eller vel sagtens 
i mange Tilfælde helt maa renoncere og hen- 
vises til at indtage deres Maaltider paa 
Restaurationer, hvortil Lønnen som Regel 
ikke slaar til. Nu da vi har faaet en handle- 
kraftig Regering, maa der trænes Foran- 
staltninger, hvorved Varerne kommer frem 
for Dagens Lys. Der maa indføres AfLeve- 
-vetingspligt for alle vigtige Varer, og der maa 
skrides kraftigt ind mod enhver Form for 
Tilbageholdelse og Prisfordyrelse af de for 
Befolkningen nødvendige Varer. Der er 
mange Mennesker, som fører en kummerlig 
Tilværelse i dette Land og som Følge af smaa 
Indtægter har været underkastet Ratione- 
ringerne helt og' fuldt. Vi har Kød her i 
Landet, men for adskillige Mennesker er 
det, mange Gange en hel Naadessag at  
kunne komme til at  købe Kød. Vi skal 
naturligvis hjælpe andre ulykkeligt stil- 
lede Lande med vor Produktion af Lev- 
nedsmidler, og vi skal naturligvis ogsaa 
behandle vore fremmede Gæster pænt, selv 
om de i deres Hjemland fortæller lidt 
for rigeligt om den Mælk og Honning, der 
flyder her. Men det vilde nu alligevel være 
en god Gerning, om Regeringen saa hurtigt 
som muligt skabte Raaderum for en Forbed- 
ring, for en Forøgelse af Rationerne. Flæsk 
for Eksempel er en Vare, som efterhaanden 
ikke er til at  opdrive. Fedt er ikke til at  
fremskaffe, og Mangelen paa disse Fedtstoffer 
er meget følelig, maaske mest i Arbejderhjem- 
mene, hvor Forsørgeren skal have Tørkost 
med til hele Dagen. Smørrationerne er langt- 
fra tilstrækkelige, og det er helt haabløst for 
en Husmoder fortsat at nøjes med disse smaa 
Rationer, naar Smørret er det eneste Fedt- 
stof, der er til Raadighed baade til Madlav- 
ning og Tørkost. Af Hensyn hertil, men og- 
saa af Hensyn til den Sundhedsfare, som for- 
mentlig indeholdes i Mangelen af tilstrække- 
lige Fedtstoffer for Voksne og Børn, henstil- 
ler jeg til den høje Regering, at  der snarest 
muligt træffes Foranstaltninger til Ændrin- 
ger paa dette Omraade. 

Paul Holt: Jeg vil ved denne Lejlighed 
tillade mig at henlede den højtærede Ju- 
stitsministers Opmærksomhed paa en Sag 
af principiel Interesse for vort Retsvæsen. 
I Slutningen af November Maaned d. A. 
blev den danske Statsborger Emil Robert 
Madsen, født 1915 i København, anholdt af 
det danske Politi i Helsingør, da han vendte 
hjem fra Sverige. Den danske Politimand, 
der foretog Afhøringen, mente ikke, at der 
var Grundlag for at fremstille ham i Dom- 
mervagten, men udleverede ham i Stedet 


